Ego Philippus maria de saracenis vicarius qui supra manu 
propria subscripsi.

Et Ego loysius de aurofino de Salerno publicus apostolica 
auctoritate notarius qui prolacionj diete sentencie ommbusque 
alijs et singulis supradictis dum sic premisso modo agerentur 
et fierent una cum predictis testibus presens jnterfui jpsaque 
omnia et eorum singula sic fieri vidi audivi et ascultavi. jdeoque 
hoc presens testimoniale publicum jnstrum entum  exinde con  
feci et scripsi manu propria de mandato eiusdem dominj vicarij 
et ad preces et rogationes michi factas ac requisicionem per 
supradictum dompnum simonem et alios predictos prò cautela 
jpsorum ac certitudine vera omnium quorum vel cuius jnde jn  
ter est et jnter esse poterit quomodolibet jn futurum  signo sub  
scriptione et nomine meis quibus usus sum auctoritate apostolica 
supradicta exmde consignavj sub anno die mense jndictione loco 
et pontificatu predictis presentibus testibus supradictis.
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Cosim o, vescovo di Ravello, e Vicario Generale di Otta  
vìano Bentivoglio, arcivescovo di Salerno, nomina D on Giulio  

Fabricatore, di Nocera, cappellano di una cappellania parrocchiale 

della chiesa di S . Man a Maggiore di detta terra.

1Pergam ena rettangolare (cm . 32 x 42), ben conserva ta , bianca e ben l e v i
gata nel retto, gia llastra  nel Verso, un po  m acchiata nel margine superiore, 
nel 1  terzo di esso, I l lembo inferiore, ripiegato di cm. 6, porta i buchi dai 
quali d o v e v a  pendere il  sigillo  pon tificale d e ll A rc ivesco vo  Salernitano.

La scrittura è m inuscola sem igotica .

Cosimus Dei et apostolice sedis gratia Episcopus Ravellen  
sis ac Reverendissimi in Christo patris et domini domini Octa  
viam miseratione divina Archiepiscopi Salernitani jn spirituali  
bus et temporalibus vicarius generalis dilecto nobis jn christo 
dompno julio frabicatori de nuceria salutem in domino sempi
ternarci: vacante noviter una ex duabus cappellanijs parrochialis 
ecclesie sante Marie maioris de nuceria per obitum  quondam 
dompni Tuczuli de vinacqua de eadem civitate nucerie ultim i et 
immediati cappellani diete ecclesie, volentes nos ipsi ecclesie 
providere de ydoneo et sufficienti Cappellano qui in eadem ec
clesia missas celebret et jpsi et filianis jpsius serviat et ecclesia
stica sacramenta prestet decrevimus te prefatum  dompnum ju  
lium de quo satis in domino confidimus et qui apud nos de tuis 
virtutum  meritis fide dingno comendaris testimonio jnstituere 
Cappellanum jn eadem ecclesia: Et propterea volentes talem
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deliberationem ducere ad effectum, jd circho dictam cappella  
niam prefate ecclesie hoc est unam de duabus cuius ecclesie col- 
lacio provisio et ommmoda disposino ad ncs ordinaria auctori  
tate spectare dignoscitur: tibi prefato dompno juLo presenti et 
humiliter petenti ccnferimus et de jlla eciam providemus auc
toritate nostri vicariatus offici] et qua fungim ur jn hac parte 
melicribus via jure modo et forma quibus mel us possumus et 
valemus jnvestientes te per nostrum anulum et per jmpos cionem 
birreti presencialiter et canonice de eadem cappellania cum juri
bus et pertinentijs suis ut juris et moris est» jtaque tenearis sic- 
que nobis promisisti eandem ecclesiam gubernare jpsique et 
filianis suis servire et ecclesiastica sacramenta prestare ac missas 
jn eadem celebrare et omnia alia facere ad que tam de jure quam 
de consuetudine teneris et prcut tuy antecessores faciebant er 
serviebant Et quoniam cs bonis non debet claudi trituranlis 
eciam qui altario servit de altari vivere debet valeas promde 
omnes et singulos fructus redditus et proventus ac oblaciones 
emolumenta et alia juria quecunque jpsi cappellanie prò rata tua 
spectantes et spectancia percipere et habere et de jllis disponere 
prò tuo arbitrio voluntatis, alienacione tamen quorumcunque 
bonorum jnmobilium et mobilium preciosorum diete ecclesie 
tibi penitus jnterdicta, ac juribus orefati Reverendissimi domini 
Archiepiscopi Salernitani et diete sue Maioris ecclesie salernitane 
debitis semper salvis et reservatis: Commictentes jnsuper vene
rabili viro Abbati Nicolao marino bartoromo archidiacono nuce  
rino quatenus vigore presencium te vel procuratorem tuum  ad 
omnem tui requisicionem jn ccrporalem vacuam et expeditam 
possessionem diete cappellanie ponat et jnducat ac defendat jn  
ductum ammoto ab inde quolibet alio jllicito detemptore quem 
nos eciam et jn quantum  possumus de jure amonemus et pro  
nunciamus ammotum faciatque tibi de omnibus jpsis juribus 
et fructibus jntegraliter responderi: Contradictores et Rebelles 
ad id per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia compe  
scendo: jn quorum omnium et singulorum testimonium et tuy
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prefati dompni julij cauthelam presentes nostras licteras sigilli 
pontificata prefati Reverendissimi domini Archiepiscopi et no
stre proprie manus juximus appencione et subscriptione commu  
nirj. Datas et Actas Salerni jn Archiepiscopali palacio sub anno 
domini Millesimo quatricentesimo nonagesimo septimo, die vice  
sima quarta mensis octobris prime jndicionis: Pontificatus San
tissimi jn christo patris et domini nostri domini Alexandri d i
vina providencia pape sexti anno sextc.

Nos Cosmas setus episcopus ravellensis qui supra vicarius 
predicta omnia fatemur et acceptamus propria manu subscripsi.

L. Aurofino actorum magister.
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A ntonio D e Mattheis, chierico della diocesi di Arezzo, prò  

curatore del Sacro collegio dei Cardinali, ai quali spettava allora 

di percepire tutti i redditi della chiesa salernitana, dà in loca

zione e Francesco Sapere, detto de Carrandina, due « prese » di 

arbusto, in località Angellara, di circa sedici tomoli; ai varii patti 

e condizioni espressi nel testo.

Notar Giovan Carlo Borda salernitano.

Pergam ena d i form a irregolare nel lato inferiore, (quasi tagliato ad  
angolo), della  la rgh ezza  d i cm. 5 1 , e della  lunghezza  m assim a di cm . 88 , 
ben conservata, meno alcune parole, quasi a m età del 7  rigo, irreparabilm ente  
cancellate. Non appariscono traccie d i rigatura, e ciò m algrado la scrittura 
corre d iritta , i caratteri sono molto f i tt i ,  e molto breve è lo sp a zio  fra  una riga 
e l a ltra .

Scrittura minuscola notarile.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu C hri' 
sti anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quatta  
gesimo primo regnantibus serenissimis Illustrissimisque dominis 
nostris dominis don carolo de austria divina favente clementia 
romanorum rege ac imperatore semper augusto et do r  ina Joanna 
de aragonia matre et eodem domino carolo eius fìlio primogenito 
regibus aragonum ac utriusque Sicilie jerusalem et regnorum 
vero eorum huius regni sicilie citra farum anno vicesimo sexto 
feliciter amen, die vicesimo secundo mensis novembris quinte 
decime jndictionis salernj nos joannes angelus aurofinus de sa- 
lerno regia auctoritate ad contractus judex joannes carolus borda 
de dieta civitate salernj eadem regia auctoritate per totum  su  
prascriptum regnum sicilie citra farum notarius. etiam cum am
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pia potestate per cesaream et catholicam Maiestatem mihi cui 
supra notario concessa quod in universis et smgulis civitatibus 
terris et locis dicti regni possim et valeam recipere et conficere 
testamenta codicillos acta actiones sententias et generaliter alia 
jnstrum enta quorumcunque contractuum  fuerint et eas scribere et 
scribj ac assumi facere per substitutcs ac me ìuratos tan tum : 
et quod jnstrum enta suoradicta taliter assumenda in judicio et 
extra eis fides plenaria adhibeatur ac omnimodam obtineant 
roboris firmitatem tam quam  publica manu facta dum tamen 
signum et subscriptionem meum apposuerim in eis ac in eis me 
subscribere tenear confiterj vigore et auctoritate literarum pre  
fatarum  cesaree et catholice M aiestatum michi propterea conces  
sarum ex inde expeditarum  sub data in castro novo Neapolis die 
quinta mensis februanj millesimo qumgentesimo tricesimo 
sexto subscriptione et pendente sigillo earumd?.m Maiesta  
tum alijs debitis sollempnitatibus roboratarum et totum  . . . .
. . . . (i) subscriptum videlicet: nobilis abbas antonius ca- 
vaselece, notarius bartholomeus de bello, fcrtunatus de 
lionello, thomasius de galdo de salerno et marcus anto  
nius vitulus de pastina ad hoc vocati specialiter et rogati: 
Presenti scripto publico declaramus notum  facimus et testamur 
quod predicta die coram nobis et in nostri presentia personaliter 
constitutis magnifico et reverendo domino antcnio de m attheis 
clerico aretine diocesis procuratore sacri santi collegij reverendis  
simorum dominorum sante romane ecclesie cardinalium quibus 
de presenti perceptio fructuum  m atropolitane ecclesie salernitane 
spectat de voluntate cesaree et catholice maiestatis cum 
omnimoda et plenaria potestate fructus redditus et prò  
ventus diete matropolitane ecclesie exigendj percipiendj re  
cuperandj et habendj locandj et dislocandj prout hec 
et alia apparere vidimus per jnstrum entum  publicum diete prò  
curationis in carta membrana redactum sanum et integrum  non 
abrasum nec viciatum nec in aliqua sui parte suspectum prout

(J) C ancellato.
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in prima facie apparuit et apparet cum pendente sigillo cereo 
constituto per magnificum dominum aloysium oricellarium in 
romana civitate mercatorem florentinum exactorem dictorum 
fructuum diete matropolitane ecclesie et ad alia fieri rogatum per 
manus domini antonij giraldj publici notarij in romana curia 
sub anno domini millesimo quingentesimo quatragesimo primo 
die vicesima nona mensis aprilis proximi preteriti et etiam ut 
procuratore generalj illustrissimi et revendissimi domini nicolaj 
cardinalis de rodulfis administratoris perpetui diete matropoli  
tane salernitane ecclesie exigendj recuperandj percipiendj et ha  
bendj quietandj liberandj et absolvendj omniaque bona stabilia et 
arbusta diete matropolitane ecclesie colonis et laboratoribus ad la  
boranda imperpetuum locanda et ad alia prout hec et alia appa  
rere vidimus per jnstrum entum  in carta membrana redactum 
sanum et integrum non abrasum nec viciatum nec in aliqua 
sui parte suspectum cum pendente sigillo cereo factum in urbe 
sub anno domini millesimo quingentesimo quatragesimo primo 
die vero decima octava junij quarte decime jndicticnis per ma  
nus domini antonij marie de pappazonibus clerici bononiensis. 
jn archivo romane curie descriptoris agente et interveniente ad 
infrascripta omnia et eorum singula ut dicitur procuratorio no  
mine quo supra et nomine et prò parte suorum principalium et 
eorum successorum in dieta matropolitana ecclesia ex una: et 
francisco sapere alias de carandina de casali jobi forie salerni 
laboratore et in infrascriptis experto ut dicitur agente et inter
veniente similiter ad infrascripta omnia et eorum singula ut 
etiam dicitur prò se suisque heredibus et successoribus quibus  
cumque partibus ex altera: Prefatus itaque dominus antonius 
de mattheis procurator ut supra et procuratorio nomine et prò 
parte dictorum suorum principalium sponte et voluntarie loca  
vit et locationis titulo concessit et per fustem assignavit dicto 
francisco sapere alias de carrandina presenti et intervenienti 
prò se suisque heredibus et successoribus quibuscunque ut supra 
ad laborandum a festo santi martinj presentis anni quinte de
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cime jndictionis millesimo quingentesimo quatragesimo primo 
jn antea et in perpetuum salvo assensu pariter et consensu sedis 
apostolice impetrando per dictum dominum procuratorem quo 
supra nomine jnfra sex menses a presenti die in antea numeran  
dos et non aliter nec alio modo ad expensas dicti francisci seu 
eius heredum  et successorum presas duas arbusti magni 
diete matropolitane ecclesie salernitane videlicet: primam et 
secundam presam incipiendo versus ponentem prope flumen de 
angellara in casali pastine forie salerni et proprie ubi dicitur ad 
angellara capacitatis et mensure tumulorum  sexdecim in circa 
partim  arbustatas et partim  sine arboribus juxta flumen predic  
tum  a parte occidentis juxta viam publicam a carte meridiej 
iuxta alia bona diete matropolitane ecclesie et mense archiepi  
scopalis dicti arbusti videlicet: terciam presam arbusti prefatj 
a parte levantis locatam marco antonio vitulo et iuxta aliam 
viam publicam de angellara versus septentrionem in quibus dua  
bus presis arbusti dixerunt esse de presenti videlicet: in prima 
presa ulmos centum quatraginta octo cum vitis et propaginis et 
deficere in dictis ulmis centum quatraginta octo fossas propa  
ginum et vitasj vigintj seotem et et^am in dieta prima presa 
deficere ulmos centum viginti et in secunda presa dixerunt 
etiam esse de presenti ulmos centum sexaginta novem cum vitis 
et propaginis et in ipsis deficere vigintj duas fossas propaginum 
et ulmos quatraginta sex et dictas duas presas locavit et conces  
sit dictus dominus prccurator quo supra nomine cum pactis sub  
scriptis videlicet: quod dicti franciscus et eius heredes et suc
cessores in solido a presenti die in antea et imperpetuum tene  
antur et debeant prout dictus franciscus. promisit. jntegrum  dic
tum  territorium  dicti arbusti ut supra locati actis et congruis tem
poribus arare zappare et cultivare ad debitam culturam calciare 
scalciare propaginare menare vitas ad arbores etc. vitatas putare 
vendemiare mustumque procurare et reddere medietatem vinj 
musti delatam salernj in palatio diete matropolitane ecclesie ad 
expensas dicti francisci et eius heredum et successorum. et prò
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misit tres dies antequam  voluerint vendemiare in dicto territo  
rio notificare dicto reverendissimo domino seu procuratori jpsius 
et prò medietate putature tangente ad dictam ecclesiam dare 
omni anno salmas quatuor lignorum delatas salerm in nativitate 
domini nostri Jesu christi in dicto palatio ad expensas dicti fran  
cisci et eius heredum et successorum: jtem teneantur dictus 
franciscus et eius heredes et successores omni anno ìmperpe  
tuum  seminare in dicto territorio seminibus concedentibus me  
tere et scuniare et reddere medietatem victualei perveniendj de  
latam salerni in dicto palatio ad expensas dicti francisci et eius 
heredum et successorum. et etiam reddere medietatem palce per  
veniende ex dicto territorio silicet ex dicto victualeo in dicto 
territorio et salmas quatuor palce de psrte tangente ad ecclesiam 
portare omni anno salernj in dicto palatio ad expensas dicti 
francisci et eius heredum  et successorum verum de pratj et lu  
pinj in erba promisit franciscus jnterveniens ut supra reddere jn 
territorio predicto solummodo terciam partem : jtem promisit 
dictus fanciscus jnterveniens ut supra in primis duobus annis 
diete locationis pastinare ad suas expensas ulmos centum sexa  
ginta sex et fossas propaginum quatraginta novem de uve greche 
silicet singulo anno medietatem ita quod in dicto territorio ut 
supra locato jmperpetuum esse debeant ulmos quatricentos oc
tuaginta tres cum jntegris vitis et propaginis necessarijs et to
ciens quociens aliqua ex dictis ulrois defecerit et sic de vitis pro  
misit dictus franciscus prò se et suis heredibus et successoribus 
de novo pastinare dictos ulmos et fossas propaginum de uve 
greche suis expensis ut supra: jtem promisit dictus franciscus 
prò se suis heredibus et successoribus jnfra primos decem annos 
diete locationis ad suas expensas silicet ab annis quatuor supra 
usque ad annos decem edificare domum unam quod comode in 
ea possit habitare silicet facere duo membra suptus et supra et 
facta dieta domo promisit habitare diu noctuque cum familia 
silicet in tempore quo non erit suspictio teucrorum: jtem pro
misit dictus franciscus prò se suisque heredibus et successoribus
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in dicto integro territorio et proprie jn strata angellarie ad suas 
expensas facere parietem unum  lcngitudinis quantum  tenet ter  
ritorium prefatum ut supra locatum et altitudinis palmorum 
octo supra terram et omni anno facere cannas octo donec fuerit 
completum et incipere ad faciendum hinc ad primos tres annos 
verum tempore quo tenetur facere dictam domum ut supra non 
teneatur facere dictum parietem sed facta dieta domo prò dicto 
tempore etiam facere dictum parietem donec fuerit completum 
ut supra facere cannas octo: jtem fuit actum quod si dictj 
franciscus et eius heredes et successores defecerint in predictis 
et subscriptis omnibus jpso facto jpsoque jure cadant a jure eo
rum diete locationis cum omni augumento et melioratione dum  
modo quod sic fuerit existim atum  per duos appreciatores unum  
eligendum per dictum reverendissimum cardinalem seu successores 
jpsius aut procuratorem et alium per dictum franciscum seu eius 
heredes et successores et dicto casu etiam teneantur solvere prò 
pena dicto reverendissimo domino cardinalj et successoribus fu  
turis aut procuratori scutos sexaginta de oro in oro prò quibus 
solvendis obligavit se suosque heredes et successores et bona om
nia ut jnfra scribitur etiam in forma camera apostolica pleniorj 
cum constitucione procuratoris jn romana curia jn forma, ve
rum antequam  dictj franciscus seu eius heredes et successores 
discesserint a dieta possessione debeant habere a dicto reverendis
simo domino cardinalj seu successoribus suis aut procuratorj pre
cium diete domus fiende et parietjs etiam faciendj ut supra per 
sex menses antequam  a dieta possessione absentaverint per m a
nus notarij publicj prout tunc temporis similiter erit determ inatum  
et judicatum per duos communes appreciatores et expertos com  
m uniter eligendos ut supra et donec per sex menses ante non 
habuerint cum effectu dictum pretium  prediete domus et parie  
tis non possint cogi ad relaxandum dictum territorium : jtem 
liceat et licitum sit dicto francisco presentj et jntervenientj ut 
supra in dicto territorio pastinare alias arbores fructiferas dum  
modo quod non jnferrant damnum  dictis ulmis et vitis ac prò
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paginis et de eo quot pervenerit ex dictis arboribus fructiferis 
teneantur dictus franciscus et eius heredes et successores dare 
medietatem dicto reverendissimo cardinalj et eius successoribus 
aut procuratori: jtem predictus franciscus prò se suisque here  
dibus et successoribus nullo futuro tempore dictum territorium 
dividere jnter se et suos heredes et successores sed in solidum 
teneantur tenere et etiam augumentum  ut supra fiendum non 
vendere nec alienare aut in dotem dare modo aliquo sine licentia 
predicti reverendissimi domini et eius successorum alias dictis 
duobus casibus et quolibet jpsorum cadant a jure eorum diete 
locationis cum omni augumento et melioratione et etiam per  
dant precium delatum domorum et parietis fiendarum et fiendj 
u t supra verum in casu in quem voluerit dictus franciscus ven  
dere dictum augum entum  dictus reverendissimus cardinalis te  
neatur cavere et solvere precium fabrice domorum et parietis 
tantum : jtem fuit actum in casu in quem summus pontifex non 
dederit assensum in presentj locatione quod in eum casum dictus 
dominus procurator quo supra nomine teneatur solvere et re  
ficere expensas medio tempore fiendas per dictum franciscum 
seu eius heredes et successores jn dieta possessione: jtem prò  
misit dictus franciscus jnterveniens ut supra ad suas expensas 
in secundo anno facere fossatum unum  in dicto territorio ver  
sus maritimam palmorum quinque altitudinis et quatuor latitu  
dinis et sic manutenere jmperpetuum purgatum : jtem promisit 
dictus franciscus prò se suisque heredibus et successoribus ad 
suas expensas jnfra sex menses dare jnstrum entum  in forma 
probante presentis locationis dicto domino procuratori prò fu  
tura cautela dictj reverendissimi domini et eius successorum con  
servandum jn santa sia diete mayoris ecclesie: jtem teneantur 
dictus franciscus et eius heredes et successores accusare dampm  
ficantes in dieta possessione alias teneantur ad emendam damni 
et dedit potestatem dictus dominus procurator dicto francisco 
presenti et jntervem entj ut supra accusandi dampnificantes re  
nunciandj et remittendj accusationes et teneantur non incidere
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nullo futuro tempore aliquas arbores existentes in dieta possessione 
sine licentia dicti reverendissimi domini seu eius procuratoris: 
jtem in perpetuum omni anno teneatur dictus franciscus et eius 
heredes et successores dare gracillas sex et ova sexaginta per 
annum  festivitatibus consuetis juxta usum et consuetudinem 
civitatis salerni quoniam sic jnter dictos contrahentes actum ex  
titit sollempniter stipulatum  modo premisso lege qualibet in 
contrarium non obstante quam locationem modo predicto factam 
predictus dominus antom us promisit procuratorio nomine quo 
supra omni futuro tempore habere et haberi facere a suis prin  
cipalibus ratam  gratam  et firmam et non contravenire nec re
vocare nec contraveniri e t revocari facere a dictis suis princi  
palibus et successoribus in dicto archiepiscopatu aliqua ratione 
vel causa nisi in casibus predictis supra expressis ymmo procu
ratorio nomine quo supra de jure defendere antestare et de evic  
tione tenere dictam possessionem ut supra locatam ab omnibus 
hominibus et personis turbantibus et molestantibus dictum  fran  
ciscum et eius heredes et successores super dieta possessione ut 
supra locata et facere quod pacifice teneant et possideant modo 
quo supra dictj franciscus et eius heredes et successores imper  
petuum  adimpletis predictis ut supra omnemque litem et que
stionerei seu controversiam que moveretur et fieret per personam 
quameunque ex nunc in antea et imperpetuum  super dieta pos
sessione et locatione promisit jpse procurator quo supra nomine 
in se nomine quo supra assumere prosequi et subire proprijs 
sumptibus et expensis dictorum suorum principalium et succes  
sorum in dieta matropolitana ecclesia ita quod pacifice u t supra 
possideant jpsi franciscus et eius heredes et successores dictam 
possessionem ut supra locatam adimpletis predictis ut supra: et 
e converso dictus franciscus et eius heredes et successores tenean  
tur prout jpse franciscus promisit abservare omnia supra dieta 
per eum promissa in supra dicto contractu diete locationis et in 
nullo contrafacere dicere vel venire aliqua ratione vel causa prò 
ut supra promisit verum fuit actum jnter eos ex speciali pacto
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sollemniter stipulato ut supra quod si dicti franciscus et eius 
heredes et successores seu aliquis jpsorum defecerit in non ob  
servando ut supra promissa per dictum franciscum statim et in 
continentj incidant in commissum et in penam predictam et 
subscriptam et cadant a jure eorum diete possessionis et loca
tionis juxta formam supra dictorum pactorum contentorum  in 
predicto contractu liceatque et licitum sit dictis suis principali  
bus seu successoribus in dicto archiepiscopatu seu jpsi procura
tori ut procuratori seu alteri persone legitime in dicto archiepi
scopatu propria auctoritate locationem jpsam revocare et dictos 
franciscum et eius heredes et successores admovere a locatione 
jpsius juxta formam supra dictorum pactorum dictamque pos  
sessionem ad domimum dictorum suorum principalium presen  
tium et successorum futurorum  in dicto archiepiscopatu domi  
nium et proprietatem redducere et advocare et alteri locare vel 
prò dieta mensa tenere arbitrio eorum et mchilominus tenean
tur jpsi franciscus et eius heredes et successores adimplere adim  
plenda prout promisit jpse franciscus in supra dicto contractu 
quomam sic jnter eos actum extitit et expresse promissum et con
ventum  ex speciali pacto sollemniter stipulato lege qualibet in 
contrarium non obstante: Pro quibus omnibus et eorum singu  
lis tam predictis quam subscriptis fìrmiter attendendis adimplen  
dis et inviolabiliter observandis tam per dictum dominum anto  
nium procuratorem ut supra quo supra nomine jntervem entem  
et dictos suos principajes et quemlibet jpsorum et isuc  
cessores suos in dicto archiepiscopatu et mensa ad ea que 
supra tenetur et promisit jpse dominus antonius quo su
pra nomine ex una: quam per dictum franciscum et eius 
heredes et successores ad ea similiter que supra tene
tur et promisit jpse franciscus ex altera et ut contra non fiat 
nec attentetur contra fierj de jure vel de facto in judicio vel ex
tra aliqua ratione vel causa etiam per beneficium restitutionis 
jn integrum vel aliam justam causam predicte partes et quelibet 
jpsarum sponte vicissim et altrinsecus una silicet pars alteri et
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altera alteri promiserunt convenerunt et obligaverunt se jpsas et 
quamlibet jpsarum modo subscripto videlicet: dictus dominus 
antonius cbligavit se jpsum quo supra nomine et dictos suos prm  
cipales et alios successores in dicto archiepiscopatu et mensa 
canonice intrantes in dicto archiepiscopatu et dictus archiepi  
scopatus et mensa et bona omnia mobilia et immobilia dictorum 
suorum principalium et diete mense archiepiscopalis presentia 
et futura fructus redditus et proventus perveniendos ex bonis 
dicti archiepiscopatus et alia u t jnfra, et dictus franciscus se jp
sum suosque heredes et successores et bona sua omnia mobilia 
et immobilia presentia et futura et utriusque partis omnia alia 
licita et inlicita seseque moventia et in quibuscunque consisten
z a  et alia quecunque et cuiuscunque vocabuli appellatone d i
stinta et illa etiam bona que cum generali non transeunt ypo  
teca, nec non jura actiones successiones merces mercantias eredita 
et debitorum nomina quorum eunque: Ad penam et sub pena 
untiarum  quinquaginta ex pacto speciali et rato m anente pacto 
applicandam prò medietate curie ubi fuerit ex 'inde reclamatum 
prò alia parti observantj et eius heredibus et successoribus vel 
procuratori integre et sine diminutione aliqua me predicto nota
rio tam quam  persona publica prò parte curie et dictis partibus 
et qualibet jpsarum presentibus ut supra penam jpsam stipulan  
tibus sollemniter antedictam, que pena tocies commictatur pe  
tatur et realiter exigatur a parte contra faciente et eius heredi
bus et successoribus quociens in premissorum seu subscriptorum 
altero quomodolibet contrafiet seu contrafierj fuerit aliquando 
attentatum  et pena jpsa commissa vel non exacta vel non aut 
gratiose remissa presens nichilominus jnstrum entum  cum con  
tentis jn eo in suo semper valido robore et efficatia perseveret 
cum refectione et jntegra restitutione omnium sumptuum  dom  
norum expensarum et jnteresse litis et extra litem que fierent 
perpetrata quoquo modo de quibus stetur et credatur juratione 
assercionj tantum  partis observantis et eius heredum  et succes
sorum vel procuratoris nulla alia ex inde probatione quesita ita
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quod appellarj non possit reclamar] seu alias ad arbitrium  bonj 
viri redduci petj lege qualibet non obstante: Acto jure dictas 
partes ex speciali pacto sollemniter stipulato quod in casu contra  
ventionis dictorum seu subscriptorum aliquid liceat et licitum 
sit partj observanti et eius heredibus et successoribus vel procu  

' ratori auctoritate propria nullius judicis auxilio implorato et 
omni judiciario ordine pretermisso sed solum presentis vigore 
armata etiam et militarj manu si expedierit capere apprehendere 
et arrestare per manus in questionem et statim si voluerint ven
dere alienare seu distrahere vel eis insolutum et solutj nomine 
tenerj vel darj prout maluerint tamquam de quibuscunque bo  
nis omnibus mobilibus et stabilibus et alijs quibuscunque su
perius obligatis partis contra facientis et eius heredum et suc
cessorum ita quod satis fiat eis jntegre de omnibus predictis ac 
medietate pene predicte dationis expensarum et jnteresse forte 
propterea subeundis nullo spacio temporis expectato nullaque 
juris vel facti sollempnitate aut requisicione servatis que in ta  
libus quomodolibet requiruntur de jure vel consuetudine sive 
ritu curie cuiuscunque lege qualibet jn contrarium non obstante: 
que quidem bona eorum et cuiuslibet jpsorum omnia diete 
partes et quelibet ipsarum constituerunt se tenere et possidere 
vicissim et altrinsecus precario nomine et prò parte una ab al
tera et altera ab altera pendente observatione omnium predicto
rum cum potestate revocandj precarium quandocunque volue
rint solum presentis vigore lege qualibet non obstante: Acto 
etiam inter dictas partes ex speciali pacto ut supra quod in casu 
contraventionis predictorum seu subscriptorum altero pars con
tra veniens et eius heredes et successores possint et valeant per 
partem observantem et eius heredes et successores vel procurato  
rem realiter et personaliter civiliter et criminaliter ad judicium 
trahi capi detinerj citarj convenir]' et arrestar] rome salerni et 
neapoli et alibi ubicunque jnfra et extra regnum sicilie in qua  
cunque curia et foro et coram quocunque judice ecclesiastico vel 
secularj et ubi se jpsos et quemlibet jpsorum ex inde invenerint
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seu conventj fuerint ibique per pactum jurj stare respondere po  
nere observationem et satisfactionem premissorum omnium fa  
cere teneantur ac si ibi presens contractus foret sollemniter ce- 
lebratus lege juri usu privilegio sive ritu quibuslibet contrarijs 
non obstantibus quoquomodo: Acto etiam quod contra pre
sens jnstrum entum  seu aliquid contentis in eo nulla iuris vel 
factj probatio exceptio aut allegati© in contrarium valeat aut 
possit admittj per que seu quem presens jnstrum entum  seu ali  
quid de contentis in eo infringi possit rumpi rescindj et annullarj 
seu in aliquo refragarj: super quibus omnibus et eorum singulis 
predicte partes et quelibet ipsarum sponte una silicet pars alteri 
et altera alterj scienter et expresse renuntiaverunt exceptionj doli 
malj vis metus presentis non sic celebratj contractus et rei pre  
dicto et subscripto modo rej sic geste seu aliter habite quod in 
presentj jnstrum ento continetur et est expressum privilegio fori 
non earum et non competentis judicis digestis de jurisdictione 
omnium judicum legi si convenerint capitulo conventionj bene
ficio restitutionis in jntegrum  condictionj indebite ob causam et 
sine causa ob causam datam et causa non sequuta ab turpem 
nullam vel jniustam causam exceptionj juri et legi de bonis dan  
dis in solutum exceptionj dictorum pactorum dictarumque con  
ventionum  non factorum et non factarum modo quo supra juri 
prohibentj penam in contractibus apponj committj exigj vel ex
posé juridicentj probactionis modum non esse angustandum  et 
pactum huiusmodi non valere de jure juridicentj bona capta in 
continentj vendj non posse subastationem fierj et certum tem  
pus expectarj debere ad illa vendenda jurj et legj ac beneficio et 
auxilio legis cessionis bonorum et quinquendalis dilactionis juri  
que dicentj quod in predictis omnibus sollemnitates alie quam 
presentes fuerunt et sunt necessario adhibende exceptionj diete 
locationis et concessionis non facte modo predicto omnibusque 
[retribuito?] nibus et compensationibus juri et factj jnteremp  
tionis e t retemptionis juris etiam sine cedulis privilegijs mora  
torijs et rescriptis quibuslibet impetratis et impetrandis cuius
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cunque continentie vel tenoris constitutionibus etiam et capi  
tulis regni huius Sicilie et alijs quibuscumque et genera  
liter omni legum et juris auxilio et beneficio seu favorj 
scripto et non scripto canonico seu civilj impetrato seu 
impetrando competentj et competituro quibus et propter que 
contra predieta et subscripta aut jpsorum aliquid quomodolibet 
venire dicere vel allegare possent seu se ab jpsorum observantia 
eximere vel tuerj juriquedicentj generales renunciationes in con  
tractibus non valere et illi etiam jurj quo cavetur expresse pre  
dictis juribus seu jpsorum aliquibus renunciarj non posse tacite 
vel expresse: cerciorate prius diete partes et quelibet jpsarum ut 
dixerunt cercioratione congrua et condigna de juribus legibus et 
exceptiombus predictis ac de effectibus eorundem antequam 
renuntiarent eisdem: et prò reali observantia omnium predicto  
rum prediete partes et quelibet jpsarum sponte ad santa dei 
evangelia per eas et unam quam que jpsarum corporaliter tactis 
scripturis juraverunt et sollemniter juram enta prestiterunt una 
silicet pars alteri et altera alteri statuentes expresse quod pena 
jpsius juramentj per penam pecuniariam supradictam et e con
verso una per aliam non tollatur differatur seu annulletur sed de 
utraque simul et semel uno et eodem concursu in uno judicio 
seu diversis in omni curia et foro agi mtemptarj et accusatio fierj 
et utraque petj exigi et haberj lege qualibet non obstante: unde 
ad futuram  rej memoriam et dicti francisci et eius heredum et 
succesorum imposterum et cautelam factum est de premissis om
nibus et singulis hoc presens publicum jnstrum entum  manu al  
terius scribe substitutj a me juratj fideliter scriptum me alijs 
occupato ut supra negocijs vigore supradictorum regiorum et 
reginalium literarum de quibus superius fit expressa mentio 
signoque et subscriptione mei qui supra notarij Joannis carolj 
borde signatum et subscriptum ac subscriptione mei qui supra 
judicis et nostrorum jnfrascriptorum testium signis et subscrip  
tionibus roboratum.
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+ Ego qui supra Johannes carolus borda salernitanus pu  
piicus ut supra notarius habens amplam potestatem et auctorita  
tem mea acta per substitutum  seu substitutos a me juratos scribi 
et assumj faciendj vigore et auctoritate supra dictarum regiarum 
et reginalium literarum de quibus supra fit expressa mentio et 
michi concessarum ut prefertur: quia premissis omnibus et sin
gulis dum  sic ut prem ittitur agerentur et fierent una cum su  
pradicto judice et testibus jnfrascriptis presens prò notario pu  
blico rogatus jnterfuj eaque omnia sic fierj vidj et audivi et 
in notam sumsj et in meis prothocollis et abreviaturis scripsi et 
annotavj jdeo hoc presens publicum jnstrum entum  manu al- 
terius scribe per me substitutj juratj fideliter scriptum me alijs 
ochcupato negocijs ut supra ex jnde jn presentem publicam 
formam assumsj et facta prius collaccione mea propria manu sub
scripsi et signo meo solito et consueto signavj in fidem et testi  
momum omnium et singulorum supra dictorum rogatus et re  
quisitus. Joannes carolus.

+ Ego qui supra Joannes Angelus Judex.
+ Ego thomas de galdo de Salerno prò teste interfui. 
+ Ego predictus abbas antonius cavaselece de salerno te

stis sum.

presentibus

Joanne angelo aurofmo prò judice adquisito 
nobilj clerico antonio cavaselece 
Thom a de galdo
notario bartholomeo de bello de Salerno
fortonato de bonello
Marcho antonio vitulo de pastina
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1784 - giugno 25 - Roma.

Bolla di Pio V I con la quale Giulio Pignatelli viene no  
minato arcivescovo di Salerno.

Bellissima, pergam ena rettangolare (cm . 5 7 x 7 2  !\ 2 ) p erfe tta m en te  con
s e rv a ta , a m argini nettam en te  ta g lia ti, e accuratam ente rigata a secco nel 
senso orizzon ta le , e con due righe, una per lato, in senso Verticale, fra  le 
quali corre la scrittura. Degno d i rilievo  sono le in izia li P. di Pius, V. di Vene
rabili, I. d i Iulio, P. di Pignattelli, e A . di A rchiepiscopo, artisticam en te d ise
gnate . I l lembo inferiore, ripiegato di 8 cen tim etri, porta  un cordoncino d i seta  
bianca col sigillo di piom bo, con le teste  dei SS . Pietro e Paolo, separate  da 
una croce, da una parte , e da ll a ltra  la leggenda: Pius Papa VI.

La scrittura è tip icam ente bollatica.

Pius episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri Iulio 
Pignattelli Archiepiscopo nuper H ydruntino in archiepiscopum 
Salernitanum electo Salutem et apostolicam benedictionem. 
Divina disponente Clementia cuius inscrutabili providentia or  
dinacionem suscipiunt universa in apostolice dignitatis solio me  
ritis licet imparibus constituti ad universas orbis ecclesias aciem 
nostre ccnsiderationis extendimus et prò earum statu salubriter 
dirigendo nedum apostolici favoris auxilium adhibemus sed de 
ijs propensius cogitare Nos convenit quas proprijs carere pa  
storibus intuemur ut eis iuxta cor nostrum pastores preficiantur 
idonei qui commissos sibi populos per suam circospectionem pro  
vidam et providentiam circumspectam sa lu b rità  dirigant et 
informent ac Bona ipsarum ecclesiarum non solum gubernent 
utiliter sed etiam multimodis efferant incrementis. Sane Metro
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politana Ecclesia Salernitana ad quam dum illa prò tempore 
vacat nominatio persone idonee Romano Pontifici prò tempore 
existenti facienda ad Charissimum in christo filium nostrum fer  
dinandus utriusque Sicilie et Jerusalem Regem Illustrerà ex pri
vilegio apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum 
spectare et pertinere dignoscitur per liberarli dimissionem vene
rabile fratris nostri Jsidori Sanchez de Luna ultimi ìllius A r
chiepiscopi de illa ìlliusque regimine et administratione in ma  
nibus nostris spente factam et per Nos admissam Pastoris so
latio destituta Nos ad orovisionem eiusdem M etropolitane Ec
clesie Salernitane celerem et fehcem ne illa longe vacationis 
exponatur incommodis paternis et sollicitis studijs intendentes 
post deliberationem quam de preficiendo eidem M etropolitane Ec
clesie Salernitane personam utilem ac etiam fructuosam cum vene  
rabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus 
habuimus diligentem demum ad T e Archiepiscopum nuper H y  
druntinum  consideratis grandium  virtu tum  donis quibus perso
nam tuam  illarum largitor Altissimus m ultipliciter insignivit et 
attendentes quod tu qui predicte Ecclesie H ydruntine quam nu  
per in manibus nostris sponte et libere dimisisti per septemdecim 
et ultra annos laudabiliter prefuisti m unus consecrationis susce  
pisti et apud dictam Ecclesiam H ydruntinam  assidue residendo 
diecesim visitando pontificalia exercendo solemniter celebrando 
ordinaciones tenendo Sacramentum confirmacionis administrando 
aliaque pastoralia munia laudabiliter exolevisti et quem pre
dictus Ferdinandus Rex Nobis per suas literas nom inavit eamque 
M etropolitanam Ecclesiam Salernitanam scies voles et poteris 
auctore domino salubriter regere et feliciter gubernare direxi  
mus oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione 
pensatis predicte M etropolitane Ecclesie Salernitane de persona 
tua Nobis et eisdem fratribus nostri Sancte Romane Ecclesie 
Cardinalibus ob suorum exigentiam m eritorum accepta de fra  
trum eorundem consilio apostolica auctoritate providemus Te  
que eidem M etropolitane Ecclesie Salernitane in Archiepiscopum
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prefìcimus et pastorem curam regimen et admmistrationem ip  
sius Metropolitane Ecclesie Salernitane T ib i in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo firma spe fiduciaque con  
ceptis quod dextera domini T ib i assistente propitia predieta Me
tropolitana Ecclesia Salernitana per tue ricumspectionis indu
striali! et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur 
ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incre
menta. Volumus autem quod T u  antequam regimini et admi  
nistrationi diete M etropolitane Ecclesie Salernitane in aliquo Te 
immisceris in mambus venerabilium etiam fratrum  nostrorum 
Capuani et Tarsensis Archiepiscoporum seu alterius eorum fide  
litatis debite solitum iuram entum  iuxta unam prestare ac fidei 
professionem iuxta alteram formas quas sub diversis Bullis no  
stris mittimus introclusas emittere ac formam iuramenti huius
modi quod T u  prestabis nobis de verbo ad verbum per tuas pa  
tentes literas tuo sigillo munitas cum T ui et Archiepiscoporum 
predictorum vel alicuius eorum subscriptione professionemque 
sic emissam ad Urbem infra prefixum tempus transm ittere om  
nino tenearis quibus et eorum cuilibet per alias nostras literas 
mandamus ut ipsi vel eorum aliquis a T e nostro et Romane Ec
clesie nomine iuramentum huiusmodi et profess onem predictam 
recipiant seu recipiat quocirca fraternitati tue per apostolica 
scripta mandamus quatenus ad dictam M etropolitanam Eccle  
siam Salernitanam cum gratia nostre benedictionis accedens cu
ram et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite 
fideliter et prudenter qud ex inde sperati fructus prove  
niant et tue bone fame odor ex tuis laudabilibus ac  
tibus latius diffundatur ac M etropolitana Ecclesia ipsa 
Salernitana Gubernatori provido et fructuoso Administra  
tori gaudeat se commissam Tuque preter eterne retributionis pre
mium nostram et Sedis apostolice benedictionem et gratiam ex 
inde uberius consequi mercaris Volumus autem quod T u  predicte 
M etropolitane Ecclesie Salernitane et domus Archiepiscopalis re  
paracioni prò viribus ineumbas M ontemque pietatis erigi cures
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conscientiam tuam super hijs onerantes. D atum  Rome apud Sano  
tum  Petrum  Anno jncarnationis dominice millesimo septingente  
simo octogesimo quarto Septimo Kalendas julij Pontificatus no  
stri Anno decimo.